黎水府发〔2023〕14号

黔江区黎水镇人民政府
关于做好2023年政策性种植业保险及主粮

作物完全成本保险工作的通知
各村（社区）：

为进一步提升农业保险保障水平，更好地服务保障国家粮食安全，根据《财政部 农业农村部 银保监会 林草局关于印发〈关于加快农业保险高质量发展的指导意见〉的通知》（财金〔2019〕102号）《关于加快农业保险高质量发展工作方案》（渝财规〔2020〕11号）、重庆市黔江区农业农村委员会、重庆市黔江区财政局《关于做好2023年政策性种植业保险及主粮作物完全成本保险工作的函》（黔江农业农村委函〔2023〕30号）精神，结合我镇实际，经研究，决定开展油菜种植保险，稻谷、玉米、马铃薯完全成本保险工作，现将有关事项函告如下：

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻党的二十大和中央农村工作会议精神，全面落实市区关于促进农业高质量发展系列决策部署，紧紧围绕巩固拓展脱贫攻坚成果全面推进乡村振兴和加快农业农村现代化，通过开展政策性种植保险，增强农业保险产品吸引力，助力健全符合我镇农业发展特点的支持政策体系和农村金融服务体系，更好地保护农民种粮积极性，保障国家粮食安全。
（二）基本原则
1.坚持自主自愿。土地承包经营户、种粮大户、农业企业、农民专业合作社、家庭农场、村民委员会集体生产经营组织者均可自愿投保。

2.坚持金融普惠。注重发挥新型农业经营主体带动作用，提升小农户集约化水平，把小农生产引入现代农业发展轨道。农业生产经营组织、村集体等在充分尊重农户意愿的基础上，可组织集体投保、分户赔付。
二、主要内容

（一）实施范围。全镇6个村（社区）。

（二）保险品种。保险品种为油菜种植保险，稻谷、玉米、马铃薯完全成本保险。

（三）保额及保费

1.稻谷、玉米、马铃薯完全成本保险单位保险金额，由中央补贴直接物化成本保险和地方补充保险两部分构成，分别为1100元/亩、1100元/亩、1240元/亩，其中中央补贴的直接物化成本保险继续按现行标准执行，单位保险金额均为600元/亩；地方补充保险单位保险金额分别按500元/亩、500元/亩、640元/亩的标准执行。油菜种植险单位保额600元/亩。
2.稻谷、玉米、马铃薯完全成本保险单位保费，其中稻谷49.5元/亩，中央补贴16.2元/亩、市财政承担17.55元/亩、区财政承担7.65元/亩、农户承担8.1元/亩；玉米49.5元/亩，中央补贴16.2元/亩、市财政承担17.55元/亩、区财政承担7.65元/亩、农户承担8.1元/亩；马铃薯55.6元/亩，中央补贴13.5元/亩、市财政承担21.8元/亩、区财政承担10.68元/亩、农户承担9.62元/亩。油菜种植保险单位保费30元/亩，中央财政每亩承担13.5元/亩，市财政每亩承担9元/亩，区财政每亩承担3元/亩，种植户每亩承担4.5元/亩。
（四）保险费率。稻谷、玉米、马铃薯完全成本保险费率均为4.5%。投保时，直接物化成本保险费率仍执行现行中央补贴标准，分别为6%、6%、5%；地方补充保险费率分别为2.7%、2.7%、4%。油菜种植保险费率为5%。

保费分担比例

1.农户投保稻谷、玉米、马铃薯完全成本保险，各级财政和农户保费承担比例为：稻谷、玉米、马铃薯直接物化成本保险保费部分，中央财政补贴比例45%，农户自缴保费比例15%，市、区财政补贴比例分别为30%、10%，其中：国家乡村振兴帮扶区县本级承担的保费由市财政承担；地方补充保险保费部分，由市财政、区财政、农户分别承担50%、30%、20%。油菜种植保险中央财政补贴比例45%，市财政每亩承担30%，区财政每亩承担10%，种植户每亩承担15%。市级保费补贴资金实行“提前下达、据实结算”。

2.继续执行脱贫户保费补助政策，原18个扶贫开发工作重点区县的建档立卡贫困户参保的，市财政承担保费比例提高5%，相应降低建档立卡贫困户承担比例5%，即市财政承担35%，建档立卡贫困户自缴10%。

（六）承保机构。中国人民财产保险股份有限公司黔江支公司
（七）保险期限。保险期限为一季一保，具体起止日期以保险承保机构收到农民保费后的10日内出单至作物收获。油菜保费收取截至日期为2023年5月30日，马铃薯保费收取截至日期为2023年6月30日，玉米保费收取截至日期2023年8月30日，水稻保费收取截至日期2023年9月30日。各保险品种投保面积的认定由承保公司负责，并在各品种承保截至日后10日内将承保明细及汇总情况报区农业农村委产业发展科备案，各险种发生的理赔案件在11月30日前完成赔付结算。

（八）承保理赔要求

1.承保机构应执行全市统一的涵盖当地主要自然灾害、重大病虫鼠害、意外事故和野生动物损毁等风险的行业示范性条款，并因地制宜研究查勘定损标准与规范，统一承保理赔操作，确保保险期间覆盖农作物生长期，做到承保到户、定损到户、理赔到户。

2.承保机构在承保时，需向参加政策性农业保险的农户出具中央补贴的直接物化成本保险保单和地方补充保险保单，地方补充保险需农户在投保中央补贴的直接物化成本保险的基础上，再投保地方补充保险，不可以单独选择投保地方补充保险；在理赔时地方补充保险保单赔付标准与现行中央补贴的直接物化成本保单赔付标准保持一致。
三、保障措施

（一）加强组织领导。各村（社区）和承保机构要提高政治站位，深化思想认识，加强组织领导，压实工作责任，统筹规划、协同推进政策性农业保险工作。要密切关注工作进展，及时研究新情况、解决新问题，采取切实有效的措施确保各项工作有序推进和取得成效。2023年政策性种植业保险及完全成本保险承保工作将纳入特色效益农业考核内容，对未完成计划任务的按未完成比例扣分。
（二）明确责任分工。镇农业服务中心负责拟定参保计划并指导各村（社区）、承保机构做好承保理赔、查勘定损、防灾减损，准确提供农业保险生产和产量等相关数据，以及宣传培训等工作。
（三）强化过程管控。广泛运用大数据、卫星遥感等科技信息化手段，对农业保险相关情况进行实时掌控，提高政策执行的真实性和准确性。

（四）优化保险服务。承保机构要认真履行经办主体责任，完善内控体系，切实降本增效，严格控制综合费用率不得高于20%。要加强承保理赔管理，对政策性保险做到宣传到户、承保到户、定损到户、理赔到户，做到不择保、不拒保，不惜赔、不拖赔。要有稳健的农业再保险安排，积极参与农业保险再保险体系改革试点，研究制定查勘定损标准与规范。

（五）广泛宣传引导。各村（社区）和承保机构要充分利用新闻媒体、报纸、电视、网络、自媒体等多种形式，发挥专职农险人员和基层协办人员作用，将国家强农惠农政策宣传进村、解读到户，引导广大农户自主自愿参保，提升广大农户知晓度、参与度和监督权。

附件：1.黎水镇2023年政策性种植保险分村任务表

2.黎水镇2023年种植业保险保费承担比例表

                        黔江区黎水镇人民政府
                                2023年3月20日
黔江区黎水镇党政办公室                   2023年3月20日印发